scit ac Irenes Augustæ filii; qua arte ac fraude plurimis Barbarorum ac Christianorum seductis, confiatoque ex diversis gentibus infinitæ multitudinis exercitu, Cpolim invadit in turba gravi classeque numerosa, haud secus ac immanis quædam, multiformis, varia ac multiceps bestia, diversi generis confertis nationibus, ac vclut alius quidam Sennacherim adversus novam Jerusalem armis instructus, magnifice gloriabatur turba illi comite ac superbiebat, homo fastu plenus; nec illi prorsus, ut videtur, in mentem venit quod ita dictum per Prophetam est: *Non salvatur rex per multam virtutem, nec gigas salvabitur in multitudine fortitudinis suæ* ¹ Et: *Fallax equus ad salutem* ². Et: *Dominus dissipat consilia gentium* ³, et quæ sequuntur. Quanquam enim etiam maxime urbs Ezechiam minime habebat, pium scilicet regem ac virtute præditum, non tamen despexit **785** hujusce rerum universitatis moderatur clementissimusque Dominus urbem suam ac plebem obsidione cinctam; *sed propter miseriam inopum et gemitum pauperum* ⁴, tunc quoque dixit: *Nunc exurgam, et protegam civitatem meam et populum meum* ⁵, non propter me et servum meum David, quemadmodum tunc, nunc quoque ait; *sed propter me, et qui natus est ex semine David, filium meum, et propter Jerusalem novam, quam elegi.*

4. Etenim impio Achaab rerum potiente, cum Syrus multas adversus eum confisset myriadas, ac superbiens diceret: *Si sufficiet Samaria omni populo pedibus meis* ⁶, confestim misericos Deus ter quaterque miserabilis regis probrum facile dissolvit, dicens: *Ecce ego trado eum in manus tuas, et scies quia ego Dominus* ⁷; quod et factum est. Statim namque formidabiles habuit necessarios pariter et alienos, suum ipsius robur ac vires; veracemque Davidem ostendit, cum ait: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio* ⁸. Conserto enim prælio centum viginti millia Israel profligavit. Atque ut noverint utriusque pariter Deo ultore illatam plagam, eorum qui fugerant quadam in urbe corrugens murus viginti septem millia ruinis oppressit.

786 5. Hoc itaque arrogantis animi fastu Syri illius et Assyrii demens quoque Thomas abusus, Cpolim (veriusque Theopolim ac Dei urbem) annum unum expugnabat, cum cives strenue aciem opponerent, eque muris atque navibus pugnarent, ho-

stiumque plectasque naves incendere. Quamobrem consilii inops Thomas, dimissa urbe, in Thraciam, ejus prædas acturus, concessit. Eam itaque ad certum modum populatus, non quantum ipse speraverat, sed quantum providentia divina ob scelera nostra sinebat, nihil amplius effecit eorum quæ animo destinata fore exspectabat. Ac sane non solum in contrarium illi cessit versumque est atque evasit studium, sed et ea quam habere videbatur sibi ipse blandiebatur, claritate roboreque denudatus est: prope enim est ut perdidisse dicam.

6. Cives namque, uti dictum est, fortiter valideque opposita acie, divino numine ac auxilio ejusque generis spe, emuris, terra ac mari collatis signis, forti robore laborisque constantia, omnem fere ejus putridam jactantiam ac superbiam elisere. Munitionibus enim, quibus confusus stulte admodum superbiebat ac præferociebat, ejus, inquam, navibus ac classe igne succensis, hostiumque ac tribunorum lectissimis 787 susis fugatisque, ingenti vertigine consilii inopia ac anxietate instabilis ac Euripo similis levissimusque Thomæ animus tenebatur. Quin et subtilissimæ artis multiplicesque ejus omnes machinas, ipsas inexpugnabiles, ut quidem existimabat, expugnatuque difficiles, facile admodum ac expedite inutiles reddiderunt ac everterant. Atque in eum modum domus quidem David (Dei scilicet civitas) ibat ac revera convalescebat, domus autem Saul, hostium caterva, ibat et infirma erat, Deusque glorificabatur. Ac plane videre erat clare in eo implere divinum oraculum: *Destruxisti omnes sepes ejus, posuisti firmamentum ejus formidinem*, ac quæ Psalmus reliqua habet. Unde et oppidani psallebant: *Hi in curribus et hi in equis* et, quæ reliqua sunt.

7. Divinus autem sermo ipse sponsor, ac quam repentinam citissimamque ipsorum hostis ruinam eis prænuntians, respondit, tantum non dicens: *Confidite, filii, et clamate ad Deum. Erit enim vobis ab eo memoria qui ultor existat. Qui enim vobis invenit mala, is ipse cum salute sempiternam vobis adduxit lætitiã.*

788 8. Quandoquidem igitur fatiscens sceleratus homo atque miser, seductusque mentis suæ

A τὰς γὰρ πλείους αὐτῶν ναῦς ἐπυρπόλησαν, καὶ τοὺς λογάδας τῶν πολεμίων αὐτῶν ἐτροπώσαντο. Ὁ δὲ ἀμηχανία ληφθεὶς, τὴν πόλιν ἀφελὲς ἐπὶ τὴν θράκη ἐχώρησε, ταύτην ληζόμενος. Λαφυραγωγῆσας οὖν αὐτὴν μετρίως, ἀλλ' οὐχ ὡς ἠλπίζεν, ἀλλ' ὡς ἡ θεία πρόνοια παρεχώρει ⁵⁵ διὰ τὰς ἁμαρτίας ἡμῶν, οὐδὲν πλέον ἤνυσεν ὢν προσεδόκησεν. Καὶ γοῦν εὐμόνον εἰς ἐναντίωσιν αὐτῷ περιέστη καὶ περιετρέπη καὶ ἀπέβη τὸ σπουδάσμα ⁵⁶, ἀλλὰ γε καὶ ἔπερ ⁵⁷ ἔχειν ἰδοὺ καὶ κατεφαντάζετο κλέος τε ⁵⁸ καὶ σθένος, ἀπεγυμνωθῆ μικροῦ δεῖν καὶ διδωλεῖν.

5. Οἱ γὰρ πολλοὶ, ὡς εἰρηται ⁵⁵, γενναίως τε καὶ σφοδρῶς ἀντιπαραταξάμενοι ⁵⁶ τῇ βοῇ καὶ συμμαχίᾳ τοῦ κρείττονος, καὶ μετὰ τοιαύτης ἐλπίδος τειχομαχοῦντες ⁵⁷ καὶ πεζομαχοῦντες καὶ ναυμαχοῦντες ἀνδρικῶς καὶ καρτερῶς ⁵⁸, ἅπαν σχεδὸν τὸ σαρὸν αὐτοῦ φράγμα κατέλυσαν. Τὰ γὰρ θυρώματα ἐφ' ὧν ⁵⁹ πεποικίως ἀνοήτως ἔγαν ἐναθρόνυτο καὶ κατεθρασύνυτο, τὰς ναῦς αὐτοῦ λέγω, πυρπολήσαντες ⁶⁰, καὶ τοὺς λογάδας τῶν πολεμίων καὶ στρατοπεδάρχας ⁶¹ τροπώσαντες, σκοτεινία πολλῇ καὶ ἀμηχανία περιέχευε τὸν εὐρίπκιστον καὶ κουφῆστον Θωμᾶν ⁶². Ναὶ μὴν ⁶³ καὶ τὰς πολυμηχανοῦς αὐτοῦ καὶ πολυτρόπους ἐλεπόλους ⁶⁴ πάσας, ἀκαταμαχῆτους οὕσας, ὡς ζῆτο, καὶ δυσάλωτους, διέφθειραν καὶ κατέλυσαν εὐπετῶς ἄρδην. Καὶ οὕτως ὁ μὲν οἶκος Δαβὶδ ἤγουν ἡ τοῦ ⁶⁵ Χριστοῦ πόλις ἐπορεύετο καὶ ἐκραταιοῦτο ⁶⁶, ὁ δὲ οἶκος Σαουλ, τῶν πολεμίων τὸ σίφρος, ἐπορεύετο καὶ ἠσθένει τῷ ὄντι, καὶ θεὸς ἰδοξάζετο. Καὶ ἦν ἰδεῖν ἐναντίας ὄντως ἐπ' αὐτῷ πληρούμενον τὸ θάτερον λόγιον ἱερὸν ⁶⁷. *Καθεὶλες πάντας τοὺς φραγμοὺς αὐτοῦ, ἔθου τὰ θυρώματα αὐτοῦ δειλίαν, καὶ τὰ ἐξῆς τοῦ ψαλμοῦ* ⁶⁸. Ἔνθεν τοι καὶ ⁶⁹ οἱ τῆς πόλεως ἐψάλλον· *Οὗτοι ἐν ἄρμασι, καὶ οὗτοι ἐν ἱπποῖς, καὶ τὰ* ⁷⁰ *λοιπὰ τοῦ ψαλμοῦ.*